
 حاج محمدمحسن مظاهری صالحی در سال 1336 در اصفهان در یک خانواده مذهبی به دنیا آمد. پدرش 
آیت الله مهدی مظاهری، یکی از روحانیون برجسته و واعظین بنام اصفهان بود که همچنان هم در بین 
علما و مذهبیون اصفهان و کشور از او نام برده می  شود. محمدمحسن از همان دوران نوجوانی و همزمان 
با تحصیل، در بازار کار می کرد. پیش یکی از تاجران فرش اصفهان مشغول به کار شد و وظیفه اش تامین 

مواد اولیه بافندگان فرش بود که بنا به سفارش در خانه هایشان کار می کردند.
محمدمحسن مظاهری صالحی پس از مدتی در این کار چنان مهارت بالایی به دست آورد که به طور 
مستقل فرش برای بافت سفارش می داد و مواد اولیه مورد نیاز بافندگان و کارگاه های فرش بافی را تامین 

می کرد.
تحصیلات متوسطه او همزمان با پیروزی انقلاب به پایان رسید و شروع انقلاب فرهنگی باعث شد که او 
به دانشگاه نرود و به صورت جدی تمام توان و استعدادش را روی کار تجاری و کسب و کار در بازار بگذارد. 
البته او سرمایه چندانی برای شروع کار جدی نداشت اما تلاش کرد کمبودهایش را با پشتکار، قابل اعتماد 
بودن و صداقت که در بازار حرف اول را می زند، جبران کند. اولین کسب و کار جدی که محمدمحسن 
مظاهری صالحی راه اندازی کرد در حوزه خرید و فروش لوازم خانگی بود و خیلی سریع هم به دلیل خلق 

و خو در این صنف جا افتاد اما اتفاقی در اوایل دهه 60 مسیر زندگی او را تغییر داد.
در یکی از روزهای سال 1363 یکی از آشنایانش که شناخت کاملی از توانمندی های محمدمحسن داشت، 
به او پیشنهاد داد تا وارد صنعت چاپ در حوزه نساجی شود که با استقبال او روبرو شد.  او در سال 1364 
شرکت اطلس چاپ را در کارگاهی کوچک در خیابان امیرکبیر راه اندازی کرد و عملًا وارد کارهای صنعتی 
شد؛ البته در شروع کار او با یک مشکل بزرگ مواجه شد و آن نبود ماشین آلات مخصوص کار در ایران و 
گران بودن ماشین آلات وارداتی بود؛ اتفاقی که او را به فکر تولید دستگاه چاپ روتاری در کشور انداخت، 
ماشینی که بعد از دو سال تلاش در نهایت برای اولین بار ساخته شد و خیلی زود باعث رونق تولید در 

شرکت اطلس چاپ شد و همچنان مشغول به کار است.
 پس از این تحول مهم که مورد حمایت و تشویق مسئولان وقت وزارت صنعت و معدن هم قرار گرفت، 
محمدمحسن مظاهری به فکر توسعه کار افتاد و همین شد که زمینی در نجف آباد اصفهان خرید و 
کارگاه شرکت اطلس چاپ را به واحد تولیدی بزرگی تبدیل کرد.در کنار راه اندازی شرکت اطلس چاپ، 
محمدمحسن مظاهری گفته مهم ترین اتفاق زندگی اش در دهه60 ، ازدواج او با دختر ارشد دکتر اعظم پور 
بوده که حاصل این پیوند سه پسر به نام های علیرضا، عماد و هادی است که در سال های بعد به پدر در 

کار صنعت و کارآفرینی پیوستند.

ورود به صنایع جدید و توسعه کار 
محمدمحسن مظاهری بعد از چند سال فعالیت در مجموعه اطلس چاپ در دهه 1370 به فکر تاسیس 
مجموعه های جدید صنعتی و توسعه کار در حوزه نساجی افتاد و حاصل همین تفکر هم راه اندازی» کارخانه 
صدف کویر«، تولیدکننده ظروف چینی در سال 1372 تاسیس »شرکت ریسندگی هدف« در سال 1374 

و راه اندازی» شرکت ریسندگی و بافندگی نورباف« در سال 1376 و طرح توسعه آن در سال 1380 بود.
 او همچنین در این دوره وارد کار صنعت کشاورزی و گردشگری هم شد و دو مجتمع کشت و صنعت سجاد 
در سال1378 و مجتمع دشت بهشت قمصر )به عنوان یکی از بزرگترین پروژه های کشاورزی،گردشگری 
و سیاحتی کشور( را در سال 1382 تاسیس کرد. در واقع این کارآفرین در بین 10 سال طوفانی)از1372تا 
1382( فضای اشتغال را برای صدها نیروی جوان در استان اصفهان فراهم و 5 شرکت و مجموعه صنعتی 
جدید راه اندازی کرد. در کنار این توسعه یکی از تحولات مهمی که در مجموعه های صنعتی محمدمحسن 
مظاهری اتفاق افتاد، اضافه شدن فرزندانش و پیوستن به او و تبدیل شدن مجموعه آنها به یک کسب و 

کار خانوادگی بود..
از  پایان یافتن تحصیلات دانشگاهی فرزندانش دوره جدیدی  از  از نیمه دهه 1380 و پس  در واقع 

احیاگر کارخانههای نساجی

نگاهی به زندگی محمدمحسن مظاهری
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اشاره:
باید او را از پیشگامان صنعت نساجی در 4 دهه بعد از انقلاب دانست؛ کسی 
که دو کارخانه نساجی بزرگ کشور را که در شرایط سختی قرار داشتند، نجات 
داد و رونق را به آنها بازگرداند. کارآفرینی که در کنار تولید و اشتغال زایی بر 
مسئولیت اجتماعی و امور خیریه هم تاکید داشت و در این زمینه گام های 

بزرگی برداشته است. 
      

فعالیت های تولیدی اقتصادی در کسب و کار او رقم خورد و» 
گروه صنعتی زندگی« تشکیل شد .

سایت تاریخ نساجی به نقل از مدیرانی که با محسن مظاهری 
کار کرده اند، نوشته است:» او در هر کار و مجموعه ای بر چند 
نکته تاکید داشت. همیشه به دنبال ایجاد اشتغال بود. به طور 
مثال، اگر کار جدیدی راه اندازی می کرد، حاج آقا سوال می کردند 
چه تعداد اشتغال ایجاد شده است و اگر قابل توجه بود خیلی 
خوشحال می شدند. نکته دیگر این بود که اگر کاری را انجام 
می دهید که دارای درآمد است، سود حاصله را فقط برای خودتان 
نخواهید؛ همیشه به صورتی باشد که همه اعضای مجموعه تان، 

به خصوص پرسنل از آن درآمد منتفع شوند.
در  معمول  فعالیت های  ضمن  که  شماست  همه  وظیفه 
مجموعه هایتان، فعالیت فرهنگی انجام دهید، زیرا اگر بتوانید 
در محل کارتان برای خود و پرسنل محیط سالم و آموزش های 
مفید انسانی و مذهبی ایجاد کنید، خیر و برکت آن به همه خواهد 
رسید. همچنین همیشه می گفتند به قولی که به مردم می دهید، 
پایبند باشید و همیشه در قضاوت و تصمیم گیری ها، خود را جای 

دیگران بگذارید.«

احیا و توسعه دو کارخانه بزرگ نساجی کشور
گروه صنعتی زندگی در طول 12 سال گذشته یعنی از سال 
1388 تا به امروز مهم ترین اقداماتی که انجام داده در حوزه 
نساجی بوده است که شامل احیای دوباره کارخانه فاستونی وطن 
نساجی  کارخانه های  قدیمی ترین  از  یکی  عنوان  اصفهان)به 
کشور(و خرید سهام و رونق بخشیدن به تولیدات کارخانه نساجی 

بروجرد و توسعه این مجموعه بوده است..
 در نیمه اول سال 89، شرکت فاستونی وطن، به عنوان یکی 
از قدیمی ترین مجموعه های صنعتی و صنعت نساجی کشور که 
ریشه شکل گیری آن به سال 1311 باز می گردد توسط گروه 

زندگی به ریاست هیئت مدیره محسن مظاهری خریداری شد

کارخانه ای که بعد از انقلاب مصادره و سال های سال تعطیل 
شده بود ولی گروه صنعتی زندگی به آن جان دوباره بخشید. البته 
می توان گفت محمدمحسن مظاهری با خرید شرکت وطن، به 
نوعی به تاریخ صنعت شهرش اصفهان و صنعت نساجی هم 
ادای دین کرد. علاوه بر این او در اواخر دهه 1380 و اوایل دهه 

1390 وارد کارزار خرید کارخانه نساجی بروجرد هم شد.
 کارخانجات نساجی بروجرد ریشه شکل گیری اش به پیش از 
انقلاب می رسد اما بعد از انقلاب در سال 1362 در زمینی به 
مساحت 50 هکتار و با سرمایه گذاری حدود 15 میلیارد ریال در 
جنوب شرقی شهر بروجرد در استان لرستان از سوی مهندس 
کرکی و با کوشش های غلامرضا خلیلی راه اندازی شد.. این 
مجموعه دارای 124 هزار متر مربع زیربنا،20 هزار متر مربع 
است.  مجموعه  یک  در  کارخانه   5 شامل  و  مسقف  فضای 
مجموعه ای که عمده سهام آن در اختیار بانک سپه و ملی بود و 
در نهایت در سال 1389 به عنوان یکی از کارخانه های مشمول 
اصل 44 سهام آن واگذار شد و از سوی حاج محمدمحسن 
مظاهری خریداری شد.  او در رقابت با گروهی از سرمایه گذاران 

ترکیه ای، برنده خرید سهام این کارخانه شد.
محمدمحسن مظاهری بعد از چند سال افول تولید در مجموعه 
نساجی بروجرد با کمک فرزندانش جانی دوباره به این مجموعه 
داد تا جایی که هم اکنون نساجی بروجرد یکی از بزرگ ترین 
مجموعه های صنعت نساجی در کشور و خاورمیانه محسوب می 
شود.مجموع تولید کارخانه ها در سال حدود 20 میلیون متر انواع 
پارچه های لباسی، ملحفه ای، پرده ای و رومبلی است. در این 
مجموعه بیش از هزار نفر مشغول به کار هستند.  این مجموعه 
صنعتی از 5 مجموعه دیگر تشکیل شده است. ظرفیت تولید 
کارخانه ریسندگی شماره یک این مجموعه سالیانه 2500 تن 
انواع نخ پنبه ای، مصنوعی و مخلوط از نمره 10 انگلیسی تا 
60 انگلیسی است. ظرفیت کارخانه ریسندگی شماره 2 نساجی 
بروجرد هم تولید سالیانه 2500 تن انواع نخ پنبه ای، مصنوعی و 

مخلوط از نمره 6 انگلیسی تا 40 انگلیسی است.
مجموعه نساجی بروجرد علاوه بر اینها دارای دو کارخانه 
بافندگی شماره یک و 2 است. در کارخانه بافندگی شماره 
یک سالیانه حدود 10 میلیون متر انواع پارچه های لباسی، 
ملحفه ای، پرد ه ای دابی و رومبلی دابی با وزن های 60 تا 650 
گرم بر متر مربع با عرض های 90 الی 390 سانتیمتر، تولید 
می شود. کارخانه بافندگی شماره 2 هم ظرفیت تولید سالیانه 
حدود 10 میلیون متر انواع پارچه لباسی، ملحفه ای، پرده ای 
دابی و ژاکارد و رومبلی دابی و ژاکارد را دارد. در مجموعه 
نساجی بروجرد در حال حاضر بیش از هزار نفر به صورت 
مستقیم مشغول به کار هستند و این مجموعه ظرفیت تولید 
حدود20 میلیون مترمربع انواع پارچه را دارد. سهام این شرکت 
با نام نساجی بروجرد )نبروج( در فرابورس عرضه می شود. 
از مدیران و کارکنانی که در  به نقل  تاریخ نساجی  سایت 
مجموعه های تاسیس شده از سوی محمدمحسن مظاهری 
فعالیت کرد ه اند، نوشته:» از خصوصیت های مهم حاج آقا این 
بود که همیشه مسئولیت  تمام کارها را به عهده می گرفت و 
به هیچ وجه هیچکاری را از سر خود باز نمی کرد. در تمام 
مسائل کاری و غیرکاری، کاملًا منطقی بود و پس از شنیدن 
توضیحات، منصفانه قضاوت می کرد و به هیچ وجه حاضر نبود 
از نفوذ و موقعیت های ویژه خود در جهت حل مسائل شخصی 

استفاده کند.«

مسئولیت اجتماعی در کنار فعالیت صنعتی 
یکی از خصوصیات ویژه محمدمحسن مظاهری از شروع 
درآمدش  از  بخشی  اختصاص  اقتصادی اش،  فعالیت های 
به کارهای خیر و رسیدگی به ایتام و محرومین بود.  او از 
سال 1380 و همزمان با توسعه و را ه اندازی مجموعه های 
صنعتی جدید فعالیت های خیریه خود را هم گسترش داد و 
شروع به راه اندازی مراکز عام المنفعه و آموزشی و مذهبی کرد. 
راه اندازی و توسعه دانشگاه دارالقرآن، بیمارستان ام اس، خیریه 
صاحب الزمان )ویژه ارزاق و داروی بیماران مستمند(، توسعه 
و افزایش سبد جهیزیه و راه اندازی صندوق همیاری جهیزیه 
صاحب الزمان بخشی از این فعالیت ها است. حاج محمدمحسن 
مظاهری 28 تیر 1394 در سن 58 سالگی درگذشت و هم 
اکنون مجموعه های صنعتی زیرمجموعه گروه صنعتی زندگی 
از جمله نساجی بروجرد و وطن و همچنین کارخانه اطلس 
چاپ از سوی فرزندان او مدیریت می شوند؛ مجموعه هایی 
که در سالهای گذشته با کمک دانش و تکنولوژی روز رو به 

توسعه حرکت کرده اند.
منبع: آینده نگر
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